como uma ameaça e um insulto, tal como expresso nos crimes listados no Liber Augustalis. O 

excerto ainda permite identificar que a defesa da cristandade contra possíveis dissidências 

perpassa exclusivamente pelo exercício da força do imperador445.  

acerbitalem verbi quod extrema litterarum vestrarum conclusio continebat « vos observare tolerantiam ulterius non 

valere » , vestri conclave consilii forsitan temperasset”. - HB 4/2, Op. Cit., p. 832. 
442 “Inviti loquimur, sed tacere non possumus ... Iuri prefertur iniuria et voluntas iustitie dominatur, dum quidam 

Italie populi sceptrum contemnere conantur imperij, ac etiam proprie commoditatis immemores, libertatis 

cuiusdam vage luxuriam quieti pacis imponunt et equitati iustitieque pretulerunt. Nec tamen a nobis rebellionem 

huiusmodi sumpsisse nunc primum exordium extimetis, sed avitas et paternas prosequimur iniurias” – IDEM, 

Ibidem, p. 873. 
443 “Quamprimum enim in nobis pubescenlibus annis ac mentis et corporis calescente virtute, ad Romani culmen 

imperii preter spem hominum nutu solummodo Providentie divine conscendimus ac regnum Sicilie, preclara 

materne successionis hereditas, ad jura nostra pervenit, aciem mentis nostrecontinuo direximus ad predicta” – 

IDEM, Ibidem. 
444 “Italia hereditas mea est, et hoc notum est toti orbi. Anhelare ad aliena et propria relinquere ambiliosum esset 

et enorme; presertim cum Italicorum, precipue Mediolanensium, me injuriis lacessivit insolentia, in nullo mihi 

debitam exhihens reverentiam. Preterea christianus sum et qualiscumque servus indignas Christi, accinctus ad 

crucis inimicos debellandos” – IDEM, Ibidem, p. 881. 
445 Em uma carta, vemos que o rei da Inglaterra defendeu a prerrogativa imperial de combate às cidades italianas: 

“Serenissimo principi fratri karissimo Frederico, Dei gratia illustri Romanorum imperatori, etc, Henricus, eadem 

gratia, etc, salutem et desiderata gaudere victoria. Litteras imperialis excellentie nobis per advocatum de 

Aquisgrano transmissas cum qua decuit reverenlia lete recepimus; sed intellecta per easdem attemptatione 

Lombardorum inopinata contra majestatem celsitudinis vestre ita irreverenter machinata , eam equo animo ferre 

non valuimus : ad quam vindicandam si sufficeremus libenter nos accingeremus, vestra gravamina non reputantes, 

sicut nec debemus, a nostris aliena”. – IDEM, Ibidem, p. 884. 
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Nosso argumento consiste em apontar que as inúmeras acusações fizeram parte de um